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1. Answers to the questions
RAN1 thanks RAN2 for the LS in R1-070643 (R2-070411) on DRX interval and CQI reporting cycle in LTE. Below are RAN1 answers to the questions therein. 
Q1:
Should the uplink CQI reporting cycle or uplink sounding reference signal cycle always be equal or longer than DRX cycle in order to achieve the UE battery saving? For example, if UE is configured of DRX cycle of 5 seconds, should eNB configure the feedback cycle of these signals to be 5 seconds or longer, or even at all? 
For the long DRX cycle, RAN2 believes that the scheduler cannot perform a good link adaptation based on CQI received in previous DRX interval..  
Answer to Q1:
If CQI reporting cycle is shorter than DRX cycle then the effective DRX cycle seen by the UE is dictated by the CQI reporting cycle since UE needs to receive DL reference signal for CQI measurement and then transmit the CQI. Therefore it is only sensible to configure CQI reporting cycle to be equal or longer DRX cycle.   
Q2:
When DRX is configured for UE on active VoIP session, RAN2 assumes a short DRX cycle (e.g. 10 msec) could be configured in order to achieve the UE battery saving. However there were views that CQI reporting could be also configured in order to allow a good link adaptation of downlink transmission, and if the CQI reporting cycle is in the same order of the DRX cycles, the power saving merit of configured DRX would be diminished since uplink transmission consumes more power than downlink reception. RAN2 would kindly ask RAN1 view on the required CQI reporting frequency if configured in order to have adequate performance for VoIP. 
Answer to Q2:
Even if CQI reporting cycle is the same as DRX cycle of 10ms, RAN1 still see the benefit of power saving. 
RAN1 has not concluded the study on what should be the CQI reporting frequency to achieve adequate performance for VoIP. Therefore, RAN1 will inform RAN2 in due course. 
3. Actions:

To RAN2.

ACTION: 
RAN2 is kindly requested to take the above answers into account when considering DRX and CQI reporting cycle for LTE. 
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